
Бюджетное общеобразовательное учреждение 

 Калачинского муниципального района  Омской области 

«Ковалевская основная общеобразовательная школа»  

 

 

ПРИКАЗ 

от 29.12.2024 года                                                                                      № 129 

 

О комплексе дополнительных мер по противодействию идеологии терроризма среди 

участников образовательного процесса БОУ «Ковалевская ООШ»  в 2024-2025 

учебном году  

     

В связи с совершением несовершеннолетними обучающимися 

образовательной организации преступления против общественной 

безопасности, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 205 УК РФ (террористический 

акт), в целях организации работы по предотвращению вовлечения обучающихся в 

экстремистскую и террористическую деятельность, обеспечения комплексной и 

системной профилактической работы,    

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить комплекс дополнительных мер по противодействию идеологии терроризма 

среди участников образовательного процесса БОУ «Ковалевская ООШ» в 2024-2025 

учебном году (Приложение №1). 

2.  Волковой М.Н., администратору сайта:  

- разместить настоящий приказ на сайте БОУ «Ковалевская ООШ»; 

3. Боргер Ю.А., директору, взять под личный контроль реализацию комплекса 

дополнительных мер по противодействию идеологии терроризма среди участников 

образовательного процесса БОУ «Ковалевская ООШ», расположенной на территории 

Калачинского муниципального района, в 2024 – 2025 учебном году. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                          Боргер Ю.А. 

 

С приказом ознакомлена: 

1._________________Волкова М.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                           Приложение №1 

                                                                                                                                                                                             к приказу от 29.12.2024 года  № 129                                                                                 

Комплекс дополнительных мер по противодействию идеологии терроризма 

среди участников образовательного процесса БОУ «Ковалевская ООШ» 

в 2024-2025 учебном году 

 

 

 

Наименование мероприятия Планируемые сроки 

проведения 

Исполнители 

Мероприятия по противодействию идеологии терроризма для педагогов образовательных организаций 

1.  Проведение совещания с педагогами БОУ «Ковалевская ООШ» по вопросу необходимости 

улучшения качества проводимой работы по противодействию идеологии терроризма, 

разработки дополнительных мероприятий по профилактике вовлечения 

обучающихся в противоправную деятельность посредством социальных сетей и 

мессенджеров (с распространением видеоматериалов, подготовленных Минобразованием 

совместно с УМВД России по Омской области, Прокуратурой Омской области)  

29.12.2024г. Боргер Ю.А., директор 

2.  Организация и проведение семинара для социальных педагогов и педагогов-психологов по 

вопросам предупреждения экстремизма и терроризма среди  обучающихся «Безопасная 

среда»  

10.01.2024г. БОУ «Ковалевская ООШ»: 

Чеховская О.М., 

социальный педагог; 

Боргер В.А., педагог-

психолог 



3.  Организация участия педагогических работников образовательных организаций в курсах 

повышения квалификации по теме «Профилактика идеологии неонацизма в детской и 

молодежной среде» на платформе Знание.Академия ссылка: 

https://akademiya.znanierussia.ru/course/profilaktika-ideologii-neonacizma- sredi-detej-i-

molodezhi/  

до 09.01.2025 Чеховская О.М. 

Боргер В.А. 

Волкова М.Н. 

Гришкова С.В. 

4.  Организация проведения профилактических и воспитательных мероприятий по сценарным 

планам, разработанным БУ «ЦППМСП», на темы: 

- «Вовлечение в противоправную деятельность посредством социальных сетей и 

мессенджеров» (виды опасных сообщений и алгоритм действий); 

- «Что нужно знать и как не стать жертвой вербовки»; 

- «Как не стать жертвой информационной манипуляции» (ключевые правила фактчекинга) 

в формате дополнительных классных часов, форумов, профильных смен, социальных 

проектов (с привлечением pecypca общероссийского общественно- государственного 

движения детей и молодежи  «Движение первых», всероссийского детско-

юношеского военно- патриотического общественного движения «Юнармия» и др.) 

Январь  2025 Педагоги БОУ 

«Ковалевская ООШ» (по 

плану) 

5.   Рассмотрение вопроса по формированию у обучающихся устойчивой жизненной позиции, 

не допускающей в поведении экстремистских настроений, на  МАУП классных 

руководителей  

30.01.2025 Чеховская О.М. 

Волкова М.Н. 

Гришкова С.В. 

Мероприятия по противодействию идеологии терроризма для обучающихся образовательных организаций 

6.  Организация краткосрочного наставничества с обучающимися, состоящих на различных 

видах профилактического учета, в рамках проведения акции «Безопасные каникулы» 

29.12.2024 - 

08.01.2025 

Чеховская О.М., 

социальный педагог 

https://akademiya.znanierussia.ru/course/profilaktika-ideologii-neonacizma-%20sredi-detej-i-molodezhi/
https://akademiya.znanierussia.ru/course/profilaktika-ideologii-neonacizma-%20sredi-detej-i-molodezhi/


7.  Проведение ежемесячного мониторинга выявления обучающихся, в поведении которых 

проявляются признаки (маркеры) интереса к идеологии терроризма и идеям неонацизма  

Ежемесячно 

до 20 числа 

Чеховская О.М., 

социальный педагог 

8.  Реализация плана коррекционно-профилактической работы (групповой, индивидуальной) 

по результатам единой модели социально-психологического тестирования на 2024-2025 

учебный год в отношении несовершеннолетних «группы риска» 

Январь  – март 

2025 

Чеховская О.М., 

социальный педагог 

9.  Составление и реализация программ групповой психологической коррекции  и 

индивидуального сопровождения обучающихся 

Постоянно БОУ «Ковалевская ООШ»: 

Чеховская О.М., 

социальный педагог; 

Боргер В.А., педагог-

психолог 

10.  Изучение с обучающимися законодательной базы по противодействию терроризму и 

экстремизму. Ознакомление обучающихся с ответственностью за участие в 

террористических актах с привлечением представителей правоохранительных органов 

Январь – февраль 

2025 

БОУ «Ковалевская ООШ»: 

Чеховская О.М., 

социальный педагог; 

Боргер В.А., педагог-

психолог 

11.  Формирование духовно-нравственных ценностей в рамках реализации проекта 

«Киноуроки в школах России» 

Январь – март 

2025 

Классные руководители: 

Чеховская О.М., 

Волкова М.Н., 

Гришкова С.В. 

12.  Участие 100% обучающихся, старше 12 лет, в единых днях профилактических 

мероприятий по сценарным планам, разработанным БУ «ЦППМСП», на темы: 

Январь – февраль 

2025 

Классный руководитель: 

Гришкова С.В. 



- «Вовлечение в противоправную деятельность посредством социальных сетей и 

мессенджеров» (виды опасных сообщений и алгоритм действий); 

- «Что нужно знать и как не стать жертвой вербовки»; 

- «Как не стать жертвой информационной манипуляции» (ключевые правила фактчекинга) 

в формате дополнительных классных часов, форумов, профильных смен, социальных 

проектов (с привлечением pecypca общероссийского общественно- государственного 

движения детей и молодежи «Движение  первых», всероссийского детско юношеского 

военно- патриотического общественного движения «Юнармия» и др.) 

13.  Организация участия обучающихся во Всероссийской акции «Безопасность детства» До 28.02.2025 Классные руководители: 

Чеховская О.М., 

Волкова М.Н., 

Гришкова С.В. 

Мероприятия по противодействию идеологии терроризма для родителей (законных представителей) обучающихся 

14.  Распространение среди родительской общественности видеороликов по вопросам 

распространения деструктивного влияния в сети «Интернет», юридической 

ответственности за совершения правонарушения 

29.12.2024 Классные руководители: 

Чеховская О.М., 

Волкова М.Н., 

Гришкова С.В. 

15.  Проведение акции «Безопасные каникулы» с вручение памяток родителям (законным 

представителям) обучающихся, состоящих на различных видах профилактического учета  

29.12.2024 - 

30.12.2024 

Классные руководители: 

Чеховская О.М., 

Волкова М.Н., 

Гришкова С.В. 



16.  Проведение классных родительских собраний с рассмотрением вопроса распространения 

деструктивного влияния в сети «Интернет», юридической ответственности 

несовершеннолетних за совершение правонарушений 

 

Январь 2025 

Классные руководители: 

Чеховская О.М., 

Волкова М.Н., 

Гришкова С.В. 

17.  Рассмотрение вопроса «Профилактика распространения идеологии терроризма, 

вовлечения обучающихся в противоправную деятельность посредством социальных сетей 

и мессенджеров» на заседании родительского комитета школы.  

04.02.2025 Директор, Боргер Ю.А. 

Классные руководители: 

Чеховская О.М., 

Волкова М.Н., 

Гришкова С.В. 

18.  Участие родителей (законных представителей) в социальном проекте по 

организации помощи детям в критических ситуациях «Заступник» 

Январь – март 

2025 

Директор, Боргер Ю.А. 

Классные руководители: 

Чеховская О.М., 

Волкова М.Н., 

Гришкова С.В. 

Организационные мероприятия при исполнении плана дополнительных мероприятий по противодействию идеологии терроризма среди 

участников образовательного процесса образовательных организаций 

19.  Реализация школьного плана дополнительных мер по противодействию идеологии 

терроризма среди участников образовательного процесса 

Декабрь 2024 – 

март 2025 

Боргер Ю.А., директор 

20.  Предоставление отчета учредителю о реализации школьного плана дополнительных мер 

по противодействию идеологии терроризма среди участников образовательного процесса  

31.03.2025 Боргер Ю.А., директор 



21.  Осуществление анализа, контроля эффективности проведения профилактических 

мероприятий, размещения методических материалов, видеоматериалов в родительских и 

детских чатах, в социальных сетях и мессенджерах 

 

Март 2025 Боргер Ю.А., директор 

 

 

 


		2025-01-02T18:22:20+0600
	Боргер Юлия Александровна




